STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2020/2021

Ing. arch.
Michal Šmolík

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Administrativní
objekt na
smíchovském
předmostí
železničního mostu

Bc.
David
Hladík

2 | zadání diplomové práce

Z

| 3obsah

OBSAH
zadání diplomové práce 2
anotace 5

PŘEDDIPLOM
URBANISTICKÁ STUDIE 6
úvodem 8
koncept 9
situace - širší vztahy 10
axonometrie území 11
řezy 12–13
bilance 14
typické podlaží 15
návrh interiéru – doplňková úloha 18

DIPLOM
ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 20
situace 22
koncept 23
axonometrie 24
pohled z ostrova 25
půdorys 1.NP 26
půdorys typické podlaží 28
půdorys 1.PP 29
řez A – A' 30
pohled sever 32
pohled východ 32
pohled jih 33
pohled západ 33
vizualizace 34–41

DIPLOM
TECHNICKÁ ČÁST
A – průvodní technická zpráva 44
B – souhrná technická zpráva 45–52
půdorys typické podlaží 54
řez A – A' 55
komplexní řez fasádou 56
detail A 57
detail B 58
detail C | D 59
stavebně konstrukční řešení 62–65
technické zařízení budov 68–71
požárně bezpečnostní řešení 74–75
zdroje - normy a vyhlášky 76

0

Z

4 |

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce Ing. arch.

Michalu Šmolíkovi za odborné vedení, za pomoc

a rady při zpracování této práce.

Základní údaje

Název: Administrativní objekt na

smíchovském předmostí

železničního mostu

Vypracoval: Bc. David Hladík

Vedoucí DP: Ing. arch. Michal Šmolík

Akademický rok: LS 2020 / 2021

Katedra: K129 Katerda architektury

Odborní konzultanti:

KPS Ing. Michal Netušil, Ph.D.

TZB Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

ODK Ing. Milan Černý

PO Ing. Hana Kalivodová

poděkování D Z

| 5

Anotace

Tématem této diplomové práce je návrh novostavby administrativní budovy. Jedná se o stavbu, která je sou-

částí nově vzniklého urbanistického celku v rámci nově vzniklého městkého bloku. Cílem projektu je přede-

vším poskytnout obyvatelům smíchova nový fungující celek s rozmanitým funkčním využitím a vizuálně a

fyzicky více propojit severní a jižní část smíchovského nábřeží dělenou železničním valem. Samotný řeše-

ný objekt klade důraz na možnost propojení a integraci veřejného prostoru do jednotlivích funkčních celků.

Architektura stavby se snaží podtrhnout její funkci a význam a zároveň vytváří dominantu okolní zástavby.

Vzniká tak pomyslná brána do Prahy tvořena touto dominantou, železničním mostem a na druhé straně řeky

Vltavy dominantním symbolem - Vyšehradem. Stavba na obdélníkovém půdorysu je umístěna u hlavního ve-

řejného prostoru nově vzniklého území. Skládá se z osmnácti nadzemních a jednoho podzemního podlaží.

Abstract

The topic of this diploma thesis is the design of a new office building. It is a building that is part of a newly crea-

ted urban complex within the newly created city block. The main goal of the project is to provide the inhabitants

of Smíchov with a new functional unit with various functional uses and to visually and physically connect the

northern and southern parts of the Smíchov embankment divided by a railway embankment. The solved object

emphasizes the possibility of interconnection and integration of public space into individual functional units.

The architecture of the building tries to underline its function and significance and at the same time creates the

dominant feature of the surrounding buildings. This creates an imaginary gate to Prague formed by this land-

mark, the railway bridge and on the other side of the Vltava River the dominant symbol - Vyšehrad. The building

on a rectangular floor plan is located next to the main public space of the newly created area. It consists of

eighteen above-ground and one underground floor.

A

A
anotace
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GSEducationalVersion

Úvodem

Řešené území se nechází v lokalitě Praha 5 - Smíchov, při západním břehu Vltavy na předmostí železničního

mostu. Jedná se o pozemky, na kterých se v současné době nachází fotbalové hřiště a hala ERPET.

Zadáním předdiplomového projektu je návrh zastavitelnosti a funkčního využití nového městského okrsku. Dů-

raz je kladen také na širší vztahy zahrnující císařskou louku, návaznost na nový velkokapacitní dopravní termi-

nál Smíchovské nádraží a nově vznikající městskou strukturu Smíchov City.

Ú

úvodem K
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Koncept

Obytný blok se může chlubit zeleným vnitroblokem, který díky vzrostlým stromům vytváří klidné

a příjemné prostředí pro rezidenty. Naopak předprostor administrativní budovy a konverze nabízí živý

a městotvorný veřejný prostor. Celý blok je výrazně odsazen od břehu řeky. Díky tomu dochází k za-

chování přírodního charakteru nábřeží a zachování zeleně. Podél břehu se line pěší zóna s přidru-

ženou cyklostezkou vedoucí podél řeky Vltavy. Tento zásah je nivelačně oddělen od rezidenčního

vnitrobloku pro nenásilnou separaci prostor rezidenčních a veřejných.

Dopravní řešení je vedeno po obvodě obytného souboru. Celý nový okrsek má společné podzemní

parkování. Vjezdy do garáží se nachází pod administrativní budovou a na jižním cípu bytového soubo-

ru. Dochází zde také k vytvoření dvou pontonů pro lodní dopravu, která má pohodlnou návaznost na

nový dopravní terminál Smíchov.

Součástí městského bloku je také sportovní zařízení, které nabízí plavecký bazén, wellness, taneční

a cvičební sály a zázemí. Tento zařízení jako jediné vstupuje svým objemem do zeleného vnitrobloku

a nabízí místo k rekreaci nejen rezidentům.

1] Kompaktní městský blok doplněn o výškovou budovu

2] Vytvoření průhledů, průchodů a kvalitního veřejného prostoru

3] Funkční využití, přizpůsobení tektoniky a měřítka do současné zástavby

1] 2] 3]

koncept
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GSEducationalVersion

Bilance

Byty

Zastavěná plocha 5 783 m2

Hrubá podlažní plocha 36 702 m2

Hrubá podlažní plocha bytů 29 855 m2

Obestavěný prostor 13 776 m3

Počet bytů 453

Administrativa

Zastavěná plocha 1 024 m2

Hrubá podlažní plocha 8 192 m2

Obestavěný prostor 25 395 m3

Počet jednotek 56

Komerce

Hrubá podlažní plocha 5 384 m2

Obestavěný prosto 16 690 m3

Počet jednotek 41

Sportovní zařízení

Zastavěná plocha 1 630 m2

Hrubá podlažní plocha 2 960 m2

Obestavěný prostor 9 182 m3

Celkem

Zastavěná plocha 9 018 m2

Obestavěný prostor 158 821 m3

Parkování

Potřebná parkovacích stání 468

Navrhovaný počet stání 506

P
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GSEducationalVersion

GREEN BLOCK SMÍCHOV

Klient

FSv ČVUT v Praze

#Společnost kontaktu

Datum

25.01.2021

#Jméno podskupiny

#IDPodsk

Půdorys typického podlaží jednotlivých bytů domu

P
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18 |doplňková úloha

Doplňková úloha - byty

Součástí předdiplomové práce byla také doplňková

úloha.

Jejím zadáním bylo vytvořit v námi navrhovaném

městském bloku 2 byty o výměře cca. 100m2.

Jeden byt má splňovat požadavky bytu pro single

osobu. Druhý byt má splňovat požadavky čtyřčlenné

rodiny.

D
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Popis objektu

Spodní hmota objektu je jednoduchá a na obdélníkovém půdorysu, do kterého je integrován nový železniční

viadukt, pod kterým vzniká komplexně průchozí prostor, který je lemován komerčními jednotkami. Pomyslné

srdce budovy tvoří velkorysé lobby převýšené o dvě podlaží. Celý obvod je potom otevřen do okolního parteru a

navazuje na přilehlé prostory.

Na této spodní hmotě při jižní straně viaduktu se tyčí výšková dominanta o 13 podlažích s administrativní funkcí.

Materiálové řešení fasády je kombinací světlého cihlového obkladu a zlato-bronzových hliníkových panelů.

celá budova je propojena železobetonovým obslužným jádrem, ve kterém jsou umístěny vertikální komunikace,

šachty technického a technologického vedení a sociální zázemí.


[…]


objem vzduchu V= 48.960 m3
48.960*0,5= 24.480 m3 /h
- návrh modulární jednotky 4x Janka PremiAir 1340*1030*4500 mm

8 potřeba tepla na vytápění
Vstupní podmínky

navrhovaná venkovní teplota -12 °C (Praha)
délka otopného období 216 dní (Praha)
průměrná teplota v tomto období 4 °C (Praha)
požadovaná vnitřní teplota 20 °C

Měrný tok prostupem tepla

A [m2 ] U [wm-2K] HT [w/K]

1) Okna 3694 0,9 *1 617,94
2) Stěny 4368,4 0,12 *1 373,7
3) Střecha 3443,36 0,12 *1 288
4) Podlaha 2684 0,15 *0,8 288
5) Tepelné vazby 8600 0,015 *1 129
CELKEM HT= 1695,94 [w/K]
Průměrný součinitel prostupu tepla obálkou

Uem= HT/A = 1695,94 / 8600 = 0,197 [w/mK] TZ

70 |provozní schéma tzb

GSEducationalVersion

Vodovodní
přípojka

Hloubkový
vrt

Přípojka
elektřiny

Přípojková
skříň

VS

Tepelné
čerpadlo

Hlavní
rozvaděč

Hl. uzávěr
Vody

Zásobník
TV

Rozvody
TV

Expanzní
nádoby

Rozdělovač/
sběrač

Rozvody
SV

Požární
voda

Prostory

Vstupní hala / lobby

Komerční prostory

Administrativa

Garáže

3. NP

Vstupní hala / lobby

Komerční prostory

Administrativa

Garáže

Nucené větrání

Chladící jednotky

Sp
la

šk
o

vá
k

a
n

a
liz

a
ce

D
e

šť
o

vá
k

a
n

a
liz

a
ce

Přípojka
kanalizace

Vsakovací
nádrž

Retenční
nádrž

Akumulační
nádrž

Svodné
potrubí

Vytápění

Podlahové
vytápění

Podlahové
vytápění

Otopná
tělesa

S

| 71
GSEducationalVersion

Odvod vzduchu

Přívod vzduchu

Podlahový konvektor

schéma tzb v typickém podlaží
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Evakuační výtah

Vzhledem k charakteru objektu s výskytem osob s omezenou schopností pohybu a osob neschopného sa-
mostatného pohybu je v objektu instalován evakuační výtah. Evakuační výtah tvoří samostatný požární
úsek a musí splňovat podmínky ČSN 73 0802 v návaznosti na požadavky ČSN 27 4014. Zařízení protipožární
ochrany: V objektu bude navržen samočinný stabilní mlhový hasící systém a bude také vybaven elektro-
nickou požární signalizací. V budově se také nachází dvě chráněné únikové cesty typu A, které jsou nuceně
přetlakově odvětrávány.

Zařízení protipožární ochrany

V objektu bude navržen samočinný stabilní mlhový hasící systém a bude také vybaven elektronickou požár-
ní signalizací. V budově se také nachází jedna chráněná úniková cesta typu A, které je nuceně přetlakově
odvětrávána.

Úvod

Řešený objekt je novostavbou administrativní budovy v současném sportovním areálu na smíchovském
předmostí železničního mostu. Jedná se o stavbu s osmnácti nadzemními podlažími a jedním podzemním.
Stavba obsahuje několik provozů: administrativní prostor, komerční prostory, kavárnu a podzemní garáže.

Dispoziční a konstrukční řešení

Podnož bjektu má obdélníkový půdorys o maximálních celkových rozměrech 40,2 m x 73,2 m. Úroveň 1.NP je
dána ±0,000 m a 2. NP je na úrovni +4,000 m. Podzemní podlaží je pak v úrovni -3,200 m. Přibližně v těžišti
podnože roste hlavní hmota objektu od 3.NP až po 17. NP. Tato hmota má půdorysnou plochu 760m2. Hlavní
funkční náplní této hmoty jsou prostory pro administrativu. Svislé nosné konstrukce budovy jsou tvořeny
kombinací železobetonových sloupů a železobetonových nosných stěn. Stropní konstrukce jsou tvořeny
železobetonovými monolitickými deskami. Střešní konstrukce je tvořena také železobetonovými deskami.
Vnitřní zděné příčky budou provedeny tvárnicemi např. Ytong 150 mm. Ocelová konstrukce bude chráněna
protipožárním nátěrem, či protipožárním obložením.

Rozdělení objektu do požárních úseků

1. podzemní podlaží

P01.01/N03 - schodiště a výtahová šachta, chráněná úniková cesta typu A
P01.02 - garáže, součinitel a = 0,9
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 45 m
- max počet 276 PS, navrženo 207 PS
P01.03 - kotelna, strojovna vzduchotechniky
P01.04 - toalety

1. nadzemní podlaží

N01.01/N03 - schodiště, chráněná úniková cesta typu A
N01.02/N03 - vstupní prostor, foyer, výstavní prostor, a = 0,8
- mezní délka nechráněné únikové cesty (pro více únikových cest) je 50 m
N01.03 - toalety

Typické podlaží

N0T.01/N03 - schodiště, chráněná úniková cesta typu A
N0T.02 - administrativa - jednotka 1
N0T.03 - administrativa - jednotka 1
N0T.03 - toalety

TECHNICKÁ ZPRÁVA
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Normy a vyhlášky
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Vyhláška č. 499/2006 Sb. O dokumentaci staveb

Internetové zdroje

SCHÜCO, ČESKO. Schüco Fassadensysteme FWS [online]. 2019 [cit. 2020-05-24]. Dostupné z: https://docu-
center.schueco. com/web/main/SinglePageApp.php?PN=1&LID=en&fwd=true#1020673 https://www.mesto-
sazava.cz/assets/File.ashx?id_or-g=14619&id_dokumenty=16721

| 77