I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní objekt na smíchovském předmostí železničního mostu
Jméno autora: Bc.David Hladík
Typ práce: Diplomní projekt
Fakulta/ústav: Stavební
Katedra/ústav: Architektura a stavitelství
Oponent práce: Ing.arch.Libor Monhart
Pracoviště oponenta práce: Libor Monhart Architekt, OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání závěrečné práce je na úrovni odpovídající zakončení studia v daném oboru. Autor se v předdiplomním
projektu zabýval urbanistickými vztahy v území a předdefinovalnávrh zastavitelnosti a funkčního využití nového městského
okrsku v předmostí železničního mostu v Praze 5 . Důraz je kladen také na širší vztahy zahrnující císařskou louku, návaznost
na nový velkokapacitní dopravní terminál Smíchovské nádraží a nově vznikající městskou strukturu Smíchov City. Autor se
pak v diplomním projektu zaměřil na akcent celého prostoru – administrativní 18ti podlažní objekt.
Součástí zadání závěrečné práce bylo též statické posouzení typického železobetonového sloupu po celé výšce objektu.
Technické zařízení budov je zastoupeno technickou zprávou s popisem řešení jednotlivých oborů a provozními schématy.
Diplomní projekt obsahuje též požárně bezpečnostní řešení objektu s technickou zprávou a schématy rozdělení požárních
úseků a řešením únikových cest.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce beze zbytku splňuje náročné zadání a dokazuje komplexní a samostatné myšlení autora.

Zvolený postup řešení Správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor správně nadefinoval městský blok ve tvaru lichoběžníku, který se přimyká ke Strakonické ulici, železnici a z východu je
ohraničen Vltavou. Poněkud bych zpochybnil velikost bloku, který je zhruba odvojnásobný oproti běžnému smíchovskému
bloku. S tím souvisí absence širších vztahů a prostorový rozbor celého území.
V parteru objektu jsou navrženy komerční prostory. V této souvislosti mi chybí v projektu celková technická situace s
naznačením dopravního řešení především s ohledem na zásobování komercí – hlavně supermarketu.
Zakomponování železničního objektu do parteru domu je velmi odvážné a stavebně obtížné nehledě na složité
majetkoprávní vztahy. Troufám si říct, že z dnešního pohledu je tento koncept nereálný, ale jako podnět pro překonání dříve
nepřekonatelných městských bariér, k nimž železnice bezpochyby patří, je cenný. Dimenze a uspořádání vstupních prostor je
adekvátní s jedinou připomínkou – domnívám se, že s ohledem na požárně bezpečnostní řešení stavby by měl být únik z
chráněné únikové cesty administrativního objektu veden přímo do venkovního prostoru.
Dispozice typického kancelářského podlaží je standardní bez zásadních chyb. Obslužné jádro má poddimenzované prostupy
pro vzduchotechniku, když započteme i nutnost provětrání suterénu a všech komerčních prostor.
Stavební řešení objektu je standardní a bezproblémové. Diplomová práce je doprovázena promyšlenými stavebními detaily.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá a dokládá celkově dobrou orientaci autora ve stavebnictví a architektuře. Kladně
hodnotím uměřenost a kompozici věžového domu a použité materiály. Architektura objektu včetně interiéru vstupní haly
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evokuje modernistický přístup 70tých let minulého století. Tyto „návraty“ současných autorů jsou dnes poměrně časté a
odkazují k hledání inspirace mladých tvůrců dobou, kdy architektura a design byly plny optimismu a zářivých barev.....

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnocená práce je na vysoké formální grafické a jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jak bylo napsáno výše, autor diplomního projektu pracuje s volnými citacemi architektury 70tých let, převádí je do nové
samostatné podoby, která souzní s dnešním materiálově technickým přístupem. Autor postupuje v souladu s ČSN a
Pražskými stavebními předpisy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor diplomního projektu plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a znalosti studijního oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mé hodnocení vychází z posouzení projektu jako suverénního celku bez větších slabin s jasnou a dobře formulovanou
architektonickou koncepcí. Při obhajobě závěrečné práce bych se zaměřil na otázky týkající se především technických a
legislativních problémů zakomponování drážního tělesa do multifunkčního objektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně

Datum: 12.06.2021 Podpis: Ing.arch.Libor Monhart
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